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清清科 2015 年 8 月中国创业投资暨私募股权投资统计报告 

14 年 3 月中国创业投资暨私募股权投资统计报告   清科数据：8 月投资市场整体降温 行业聚焦 IT 和智能电视 

 

2015-9-7  清科研究中心  刘小亚 

 

根据清科集团旗下私募通数据显示，2015 年 8 月共发生投资案例 275 起，披露金额案例数 238 起，总

投资金额达 39.57 亿美元，平均投资金额 1,662.45 万美元。据统计，案例数同比增加 175.00%，金额同比

增加 164.79%。案例数环比减少 11.29%，金额环比下降 63.58%。相比于 7月份投资市场的翻倍融资，8月

份投资金额和投资数量恢复到年内月度平均水平。投资市场整体降温，但 IT行业表现突出。8月重磅投资

——银湖战略投资摩托罗拉系统 10 亿美元，占 8 月总投资额的近四分之一。智能电视行业崭露头角，微

鲸科技获 20 亿人民币融资。 

 

8 月总投资金额下滑  IT 行业融资额暴增 4 倍 

 

根据清科集团旗下私募通数据显示，2015 年 8 月共发生投资案例 275 起，披露金额案例数 238 起，总

投资金额达 39.57 亿美元，平均投资金额 1,662.45 万美元。8 月 VC/PE 投资共涉及 22 个一级行业，从案

例数来看，互联网、IT、机械制造分列前三位，分别完成 78、42、28 个案例；分别占比 28.4%、15.3%、

10.2%；累计占比 53.8%。投资金额方面，IT、金融、互联网分列前三位，投资金额分别为 12.82 亿、5.57

亿、3.88 亿美元，分别占比 32.4%、14.1%、9.8%；累计占比 56.3%，市场集中度较高。互联网行业融资呈

现“数量多，金额少”的现象，机构投资互联网企业集中在种子期和初创期。细分行业大多集中在垂直电

商、网络教育、网络旅游。例如，淘淘羊、小世界、空空狐、哒哒在线少儿英语、悦洋度假、爱由游、一

块去旅行、青普旅游等都在 8 月完成了天使或 A轮融资。IT 行业表现抢眼，投资金额逆势而上，较 7月暴

增 4 倍，高达 12.82 亿美元，包括摩托罗拉系统、用友网络、银江股份、机智云和数联铭品等。8 月机械

制造行业融资数量虽然名列第三，但金额相对较少，仅 2.11 亿美元，其中还包含了高科技企业亿航无人

机 4200 万美元的 B 轮融资，在二级市场暴跌的冲击下，机械制造作为重工业行业分支并未受到机构的青

睐。 
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图 2 显示，相比于 7 月份，8 月投资金额下滑超一倍，投资数量也呈现出下降趋势。一级市场投资热

情降温，恢复至目前月度平均水平（2015 年 1 月至 8月投资市场平均投资金额 44.86 亿美元，平均投资案

例数 210 起）。新三板融资案例数与金额趋势变化顺应总体走势，案例数较 7 月变化不大，融资金额由 7

月份的 53.64 亿美元骤降至 4.14 亿美元。 

 

388.36 

1282.02 

211.15 

161.34 

556.58 

13.61 

29.84 

164.41 

23.73 

241.41 

159.9 

88.59 

6.63 

9.23 

11.68 

32.61 

16.72 

3.34 

144.11 

315.58 

32.03 

78 

42 

28 

22 

16 

13 

11 

11 

9 

7 

6 

5 

4 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

2 

2 

61  

36  

13  

15  

6  

3  

3  

3  

3  

2  

2  

3  

2  

2  

(100)(80)(60)(40)(20)020406080100

(3000) (2000) (1000) 0 1000 2000 3000

互联网 

IT
机械制造 

电信及增值业务 

金融 

电子及光电设备 

清洁技术 

生物技术/医疗健康 

建筑/工程 

娱乐传媒 

化工原料及加工 

能源及矿产 

其他 

纺织及服装 

农/林/牧/渔 

房地产 

连锁及零售 

食品&饮料 

汽车 

广播电视及数字电视 

物流 

美元投资金额（US$M） 披露金额案例数 总案例数 

图1 2015年8月投资市场数量及金额分布 

来源：私募通2015.9 www.pedata.cn 
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银湖投资 8 月表现独占鳌头 

 

本月活跃投资机构情况如图 3 所示。其中银湖战略投资摩托罗拉系统十亿美元位居榜首，8 月 5 日，

银湖斥资十亿美元战略投资摩托罗拉系统，以加速其智能公共安全系统和服务的业务发展。银湖曾成功与

多家世界顶级科技公司合作并创造了巨额价值，例如希捷科技、SunGard Date Systems 和 Serena 软件等。

2000 年 11 月，由银湖牵头的财团联手希捷科技管理层，以 22 亿美元将希捷私有化，如今，希捷发展成为

全球最大的硬盘制造商。本次增资结束后，银湖的 Egon 和 Greg 将加入摩托罗拉系统董事会，两人在科技

行业都有丰富的专业知识，敏锐的洞察力和丰富的实操经验，此番战略合作必将为摩托罗拉系统带来新的

发展契机，也展现出银湖看好摩托罗拉系统未来发展的信心。其次，8月 18日，阿里创投完成对华谊兄弟

15.33 亿元人民币的增资，增资后马云及其控股的阿里创投持有华谊兄弟股份超过 5%。腾讯产业共赢基金

8 月投资案例共 7起，主要涉及广播电视及数字电视、互联网金融和电信增值业务等行业，包括微鲸科技、

富途证券、人人车和货车帮等。  
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来源：私募通2015.9 www.pedata.cn 
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投资规模分布均衡 浙江省新生企业融资火爆 

 

从投资规模上看，规模低于 1,000.00 万美元的小额投资 189 起，占披露金额案例数的 79.4%，共计

4.55 亿美元，金额占比 11.5%；投资额在 1,000.00 万美元到 5,000.00 万美元之间的案例数共 34 起，共

计 7.44 亿美元，金额占比 18.8%；规模大于 5,000.00 万美元的案例共 15 起，共计 27.58 亿美元，金额占

比 69.7%。投资规模分布较 7 月变化不大，尤其是投资规模小于 5000.00 万美元的案例数和金额占比，但

金额超 5000.00 万美元的大规模融资额暴跌 70%，这也是 8月融资总额下降的主要原因。 
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来源：私募通 2015.9 www.pedata.cn 
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图4 2015年8月中国VC/PE市场投资规模分布 
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从投资地域上看，2015 年 8 月共发生投资案例 275 起，分布在北京市、上海市、深圳市、江苏省和浙

江省等 21个省市。其中前三甲分别是北京市、上海市、深圳市案例数量占比分别为 30.5%、14.5%、10.2%，

金额分别为 12.37 亿、4.71 亿、2.16 亿，占比分别为 31.3%、11.9%、5.4%；累计占比 48.6%。8 月热门投

资地区中浙江省排名与广东省（除深圳）持平，共完成 16 起投资事件，但金额占比 1.5%低于广东省（除

深圳），投资的企业大多是电子商务，互联网金融等新生公司，包括淘淘羊、石头理财和灵犀金融等。 

 

表 1 2015 年 8 月中国 VC/PE 市场投资地域分布 

地域 案例数 比例 
披露金额

的案例数 

金额 

(US$M) 
比例 

平均投资

金额

(US$M) 

总计 275 100.0% 238 3956.6 100.0% 16.6 

北京市 84 30.5% 84 1237.3 31.3% 14.7 

上海市 40 14.5% 40 471.1 11.9% 11.8 

深圳市 28 10.2% 28 215.5 5.4% 7.7 

江苏省 21 7.6% 21 223.2 5.6% 10.6 

浙江省 16 5.8% 16 59.2 1.5% 3.7 

广东省（除深圳） 16 5.8% 16 146.6 3.7% 9.2 

福建省 12 4.4% 12 17.4 0.4% 1.4 

湖南省 9 3.3% 9 64.1 1.6% 7.1 

湖北省 8 2.9% 8 38.5 1.0% 4.8 

陕西省 8 2.9% 8 63.4 1.6% 7.9 

四川省 7 2.5% 7 84.4 2.1% 12.1 

河南省 6 2.2% 6 37.4 0.9% 6.2 

山东省 4 1.5% 4 90.9 2.3% 22.7 

天津市 3 1.1% 3 1015.4 25.7% 338.5 

辽宁省 3 1.1% 3 151.5 3.8% 50.5 

安徽省 3 1.1% 3 11.0 0.3% 3.7 

黑龙江省 2 0.7% 2 4.1 0.1% 2.0 

山西省 2 0.7% 2 5.1 0.1% 2.5 

云南省 1 0.4% 1 3.8 0.1% 3.8 

重庆市 1 0.4% 1 15.0 0.4% 15.0 

宁夏 1 0.4% 1 1.9 N/A 1.9 

来源：私募通 2015.9                                                       www.pedata.cn 

 

摩托罗拉系统获十亿美元巨额融资 智能电视行业崭露头角 

 

根据清科集团旗下私募通数据显示，8 月份排名前十的受资方如表 2 所示。其中，位居第一的是 IT 行

业的摩托罗拉系统（中国）有限公司，8 月 5 日，银湖战略投资摩托罗拉系统十亿美元。8 月 12 日，人人

行科技有限公司（借贷宝）融资 20 亿元人民币，刷新行业记录。借贷宝是九鼎控股旗下人人行科技有限

公司推出的 App，是熟人之间匿名借贷的互联网金融平台，借贷宝因宣称拿出 20 亿元进行市场营销以及

“人传人”的用户扩张方式备受行业关注。微鲸科技有限公司和华谊兄弟传媒股份有限公司分列其后，8
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阿里资本和腾讯产业共赢基金联合投资微鲸科技有限公司 20.00 亿元人民币，随着智能电视的激活用户和

日均活跃用户的提高，微鲸电视也紧随乐视、小米脚步，闯入智能电视这一有前景的行业。 

 

 

表 2 2015 年 8 月排名前十的受资方 

受资方名称 
金额 

(US$M) 
比例 行业 

摩托罗拉系统（中国）有限公司 1000.0 40.61% IT 

人人行科技有限公司 321.0 13.04% 金融 

微鲸科技有限公司 312.5 12.69% 广播电视及数字电视 

华谊兄弟传媒股份有限公司 239.7 9.73% 娱乐传媒 

松辽汽车股份有限公司 141.8 5.76% 汽车 

江苏华昌化工股份有限公司 101.9 4.14% 化工原料及加工 

北京荣昌科技服务有限责任公司 100.0 4.06% 电信及增值业务 

北京善意善美网络技术有限公司 85.0 3.45% 互联网 

深圳市迪蒙网络科技有限公司 81.8 3.32% 金融 

山东钢铁股份有限公司 78.9 3.20% 能源及矿产 

来源：私募通 2015.9 
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退出市场搁浅 8 月仅完成 4 起退出  

 

根据清科集团旗下私募通数据显示，2015 年 8 月共发生退出事件 4 笔，退出方式均为股权转让。IPO

暂缓严重影响了退出市场，致使其进入搁浅期。 

 

表 3 2015 年 8 月退出方式分布 

退出方式 笔数 

总计 4 

股权转让 4 

来源：私募通 2015.9 www.pedata.cn 

 

上文引用数据来自清科研究中心私募通：www.pedata.cn。 

私募通是清科研究中心旗下一款覆盖中国创业投资及私募股权投资领域最为全面、精准、及时的专业

数据库，为有限合伙人、VC/PE 投资机构、战略投资者，以及政府机构、律师事务所、会计师事务所、投

资银行、研究机构等提供专业便捷的数据信息。 

 

 

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=1_15273

http://www.pedata.cn/

